de que María sea Madre del Redentor. Oigamos ahora los testimonios de los Santos Padres.

Comencemos por San Proclo, que es, de cuantos intervinieron en la controversia anti-nestoriana, el que se muestra más profundo teólogo. He aquí las líneas esenciales de su amplio razonamiento: “Ille ipse qui naturam universam ex nihilo, ut esset, effecerat,... morti ac condemnationi addictis tutissimam vitam adinvenit... Fit nimirum homo ex Virgine... Nemo enim quisquam talis ratione incarnationis (vel, accuratius, ex graeco: *secundum oeconomiam*) vel fuit, vel erat, vel est umquam futurus, praeter eum solum qui ex Virgine Deus ac homo natus est; non eo solum merito pollens quod reorum multitudini redimendae par esset, sed quod multis partibus excelleret... Posse itaque hominem salvare, maius erat quam pro facultate puri hominis: siquidem ipse quoque salvantem necessarium habebat... Is igitur qui natura rex est, non despexit humanum genus multis iam annis tyrannide oppressum... Venit... carnemque quam ex Virgine susceperat, commutationem pro eiusdem salute morti tradidit... Qui nos ergo redemit, o Iudaeae, non est purus homo: universa enim hominum natura peccati servitute oppressa tenebatur; at neque Deus tantum, humana destitutus natura; corpus namque habebat, o Manichaeae. Nisi enim me induisset, haud mihi salutem contulisset: sed ipse in Virginitatis utero editus reum induit. Mira quaedam ac stupenda illic facta est commutatio: dans enim spiritum, accepit carnem. Idem ipse cum Virgine et ex Virgine... Ad salvandum venerat; sed mori quoque illum oportebat. At utraque haec quonam pacto fieri poterant? Purus homo salvare non poterat: Deus solus mori nequibat. Quid igitur? Ipse Deus existens, nempe Emmanuel, homo factus est: et id quidem quod erat, salutem contulit; quod vero factum est, passiones ac mortem subiit... Ipse in sinu Patris atque in utero Matris...” (Or. 1. 6-9. *MG*, 65, 685-690). El discurso de donde están tomadas estas palabras es en la gran colección de Mansi el primero de los documentos relativos al Concilio de Efeso, con este título revelador: *Homilia Procli, Episcopi Zyzici, habita sedente Nestorio in magna Ecclesia Constantinopolis, in Incarnationem Domini nostri Iesu Christi, quod Deipara sit Beata Virgo* (Mansi, 4, 578). Fué el primer anatema que la fe y la conciencia cristiana, aun antes del Concilio, fulminaron contra el impío heresiarca.

Aunque con menos amplitud, expresa el mismo pensamiento San Cirilo: “Utilissima... Verbi incarnatio sive humanatio fuit. Nisi enim similiter atque nos secundum carnem fuisset natus, nisi similiter participasset iisdem, numquam hominis naturam criminibus in Adam

contractis absolvisset, neque a corporibus nostris corruptionem repulisset" (*Adv. Nestor.* 1. *MG*, 76, 21-22). Y en otro lugar escribe: "Cum itaque nobiscum infeliciter ageretur, ipsum *necessario* Filium suum demisit Deus et Pater, ut res nostras in meliorem procul dubio quam olim fuissent statum transferret, ac salutem terrae incolis daret, eiecto nimirum peccato, quaeque per ipsum pullulaverat cum ipsismet radicibus interempta morte, et ipsa praeterea diaboli tyrannide eversa. Nec enim ulli creatae rei tam illustria praeclaraque facinora conveniebant, sed ei tantum quae supra res alias omnes excellit naturae... Proinde factus est homo Unigenitus, Dei Verbum..." (*Hom. pasch.* 16, 6. *MG*, 77, 765-766). Y más brevemente: "Pretium pro universorum peccatis unus nequaquam persolvisset, si purus homo tantum exstisset. Quod si ut Deus incarnatus,... ad humani generis liberationem unius carnis mors abunde sat fuerit" (*Ad reginas de recta fide or.* 2, 7. *MG*, 76, 1343-1344).

Concuerta Teódoto de Ancira, con su acostumbrada elocuencia: "Ut autem mundum salvaret Deus, dubitas quia ipse, manens Deus, factus est homo?... Naturam nostram salvare volens Deus, non per alios salutem nostram, sed per semetipsum molitus est: quia omnis creatura infirma erat ad salutem nostram... Quid ergo? Quoniam et prophetae victi erant, et nihil proficiebant doctores, et lex infirma erat, et angelorum studia frustra erant,... ipse naturae Creator advenit ut naturam victam erigeret..." (*Homil.* 1, 7-8. *MG*, 77, 1357-1360).

Por fin Pablo de Emesa escribe: "Qui Patri coaeternus rerumque omnium conditor ac Dominus existit, adeo propter nostram salutem semetipsum humiliavit, ut factus sit caro" (*Homil.* 2. *MG*, 77, 1441-1442).

De estos textos y otros parecidos se deduce lo que antes notamos: que, como en el orden físico la unidad personal de Cristo es causa de que la madre del hombre sea por el mismo caso verdadera Madre de Dios, así también en el orden moral la conexión entre el Hombre-Dios y el Salvador es causa de que la Madre del Dios hecho hombre sea por el mismo caso con toda verdad y propiedad Madre del Redentor. Más aún, como en la presente providencia el objeto de la encarnación sea la redención humana, que es la razón determinante de que la naturaleza humana sea elevada a la unión hipostática, y es, por tanto, en los designios divinos y en la apreciación moral a manera de vínculo entre la humanidad y la persona del Verbo, cuya unión sustancial exige, síguese de ahí que la maternidad de la Virgen María, cuyo término formal es la naturaleza humana, toca, por decirlo así (groseramente, sin duda), al Redentor, antes de llegar a